ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

28 сентября 2020 года город Гатчина

Гатчинский городской суд Ленинградской области в составе судьи Губчик И.В.,

при секретаре Юшковой Т.С.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Гатчинского городского

прокурора Таркияйнен Ю.Я.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Игнатьевой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-251/2020 в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, в официально зарегистрированных брачных отношениях не состоящего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, задержанного в порядке, предусмотренном ст.ст. 91, 92 УПК РФ, 15 декабря 2019 года, содержащегося под стражей с 17 декабря 2019 года по настоящее время, ранее не судимого, осужденного:

- 13 марта 2020 года мировым судьей Гатчинского района Ленинградской области на судебном участке № 31 по ст. 3223 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 100 000 рублей. Наказание не отбыто; 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период с 01 декабря 2019 года по 06 декабря 2019 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон «Микромакс», через сеть интернет заказал наркотическое средство в значительном размере и в счет оплаты за указанное наркотическое средство, используя установленное в указанном телефоне приложение «Мобильный банк» 06 декабря 2019 года, находясь по месту своего жительства по указанному адресу, перевел на счет неустановленного лица денежные средства в размере 3000 рублей. После чего ФИО1, получив через сеть интернет от неустановленного лица сведения о месте закладки наркотического средства, следуя указаниям неустановленного лица, в дневное время 06 декабря 2019 года, находясь на расстоянии 

<

адрес>, подобрал с земли из закладки возле корней дерева сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 9/Э/5530-19 от 27 декабря 2019 года является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфидрона альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с учетом изменений, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 882 от 30 октября 2010 года). Масса указанной смеси, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфидрона альфа-пирролидиновалерофенон, составляет 0,84 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ». Тем самым ФИО1 незаконно приобрел у неустановленного лица путем покупки за 3000 рублей в целях дальнейшего сбыта смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфидрона альфа-пирролидиновалерофенон, в значительном размере. Указанное наркотическое средство в значительном размере в период с 06 декабря 2019 до 16 часов 15 минут 14 декабря 2019 ФИО1 в целях дальнейшего сбыта незаконно хранил при себе и по месту своего жительства по указанному адресу, где расфасовал его по сверкам массой соответственно: № 1-0,22 грамма; № 2-0,19 грамма; № 3-0,23 грамма; № 4-0,06 грамма; № 5-0,10 грамма; № 6-0,04 грамма. Однако, данное преступление ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 14 декабря 2019 года в 16 час 15 мин он был задержан сотрудниками полиции у дома 2 А по улице Чкалова в городе Гатчина Ленинградской области, после чего указанное наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфидрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,84 грамма в значительном размере, содержащееся в 6 свертках, было изъято в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции 14 декабря 2019 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут в помещении дежурной части УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области по адресу: 

<

...>.

В ходе судебного следствия подсудимый свою виновность в совершении указанного преступления полностью признал и показал, что с целью продажи наркотических средств зарегистрировался на сайте «Гидра», откуда через телефон «Микромакс» получал информацию о месте нахождения закладки с наркотическим средством «соль», которую забирал, расфасовывал на дозы в пакетики и прятал по одному пакетику в разных местах, которые фотографировал и отправлял описание места закладки и его фото на сайт ****** где ему должны были выплатить 3 500 рублей за распространение одной партии наркотического средства. Указанным образом 06 декабря 2019 года он приобрел одну партию наркотического средства «соль» в объеме 30 граммов, заплатил 3 000 рублей, переведя денежные средства со своей банковской карты «Сбербанк», закладку забрал на 

<

адрес> в районе частного сектора, дома расфасовал полученный наркотик на пакетики, которых получилось около ста, в каждом было по 0,2-0,3 грамма наркотика, затем прятал их в новой закладке, фотографировал каждое место, делал его описание и направлял на сайт ****** Указанные наркотики он почти все распространил через закладки, которые были сделаны в Приоратском парке и в Гатчинском парке, а также рядом с «пятью дорогами» в парке в микрорайоне Мариенбург, а оставшиеся у него семь пакетиков с наркотиком, которые находились при нем, были изъяты 14 декабря 2019 года сотрудниками полиции. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере доказана следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля К.А.В. о том, что она проходит службу в УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области в должности полицейского ОР ППСП. 14 декабря 2019 года в 16 часов 15 минут во дворе дома 2 А по улице Чкалова в городе Гатчина Ленинградской области был задержан ФИО1, который перед доставлением в УМВД по Гатчинскому району пояснил, что при нем в кармане его штанов и в сумке имеется наркотическое средство «соль». Далее он (ФИО1) был доставлен в дежурную часть УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области, расположенную по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого из сумки, находящейся при нем, было обнаружено и изъято три свертка из черного полиэтилена, в каждом из которых находилось по одному пакету из прозрачного полиэтилена с кристаллообразным веществом белого цвета, а также из левого кармана джинс, надетых на ФИО1, обнаружено и изъято 4 пакетика из прозрачного полиэтилена с кристаллообразным веществом светлого цвета. При этом ФИО1 заявил, что в пакетиках, обнаруженных при нем, находится наркотическое средство «соль», которое он хранит для дальнейшего сбыта путем создания закладок в Приоратском парке в городе Гатчина Ленинградской области. Изъятые у ФИО1 полиэтиленовые пакетики, содержащие кристаллообразное вещество светлого цвета, были упакованы в белый бумажный конверт и опечатаны; 

- показаниями свидетеля К.С.А. о том, что он проходит службу в УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области в должности водителя-полицейского ОР ППСП. В 16 часов 15 минут 14 декабря 2019 года во дворе дома 2 А по улице Чкалова в городе Гатчина Ленинградской области был задержан ФИО1, который сообщил, что при нем в кармане его штанов и в сумке имеется наркотическое средство «соль». Далее ФИО1 был доставлен в дежурную часть УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области, расположенную по адресу: 

<

...>, где в дежурной части в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в сумке, находящейся при нем, были обнаружены и изъяты три свертка из черного полиэтилена, в каждом из которых находилось по одному пакету из прозрачного полиэтилена с кристаллообразным веществом белого цвета, а также из левого кармана джинс, надетых на ФИО1, обнаружено и изъято четыре пакетика из прозрачного полиэтилена с кристаллообразным веществом светлого цвета. При этом ФИО1 заявил, что в пакетиках, обнаруженных при нем, находится наркотическое средство «соль», которое он хранит для дальнейшего сбыта путем создания закладок в Приоратском парке в городе Гатчина Ленинградской области. Изъятые у ФИО1 пакетики с кристаллообразным веществом светлого цвета были упакованы и опечатаны; 

- показаниями свидетеля С.И.Р. о том, что 14 декабря 2019 года в 16 часов 30 минут он был приглашен в дежурную часть УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области в качестве понятого, где в его присутствии и в присутствии еще одного понятого был проведен личный досмотр ФИО1, перед которым тот сообщил, что при себе он хранит наркотическое средство «соль» для распространения. В ходе личного досмотра из сумки ФИО1 было изъято три свертка из черной изоленты, в каждой из которых находился пакет из прозрачного полиэтилена, в каждом пакете находилось кристаллообразное вещество светлого цвета, а также в заднем левом кармане штанов, надетых на ФИО1, была обнаружена пластмассовая коробочка, в которой находилось четыре пакета из прозрачного полиэтилена с комплиментраной застежкой, в каждом пакетике находилось кристаллообразное вещество светлого цвета. Все найденные у ФИО1 в ходе его личного досмотра вещества были изъяты, упакованы и опечатаны; 

- показаниями свидетеля С.И.И. о том, что 14 декабря 2019 года в 16 часов 30 минут он был приглашен в дежурную часть УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области в качестве понятого, где в его присутствии и в присутствии еще одного понятого был проведен личный досмотр ФИО1, перед которым тот заявил, что при себе он хранит наркотическое средство «соль». В ходе личного досмотра из сумки ФИО1 было изъято три свертка из черной изоленты, в каждой из которых находился пакет из прозрачного полиэтилена, в каждом пакете находилось кристаллообразное вещество светлого цвета, а также в заднем левом кармане штанов была обнаружена пластмассовая коробочка, в которой находилось четыре пакета из прозрачного полиэтилена с комплиментраной застежкой, в каждом пакетике находилось кристаллообразное вещество светлого цвета. При этом ФИО1 пояснил, что все найденные наркотические средства он хранил при себе для распространения. Изъятые вещества были упакованы и опечатаны; 

- протоколом АЗ № 1156 об административном задержании от 14 декабря 2019 года, согласно которому ФИО1 был доставлен в УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области, где в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут 14 декабря 2019 года в присутствии понятых С.И.Р. и С.И.И. был проведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружены и изъяты: из сумочки - три свертка из черной изоленты, внутри которых находятся пакеты из прозрачного полиэтилена, в которых находится кристаллообразное вещество светлого цвета; из заднего левого кармана брюк - четыре пакета из прозрачного полиэтилена с комплементарной застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета. Также у ФИО1 изъяты: мобильный телефон марки «Микромакс», мобильный телефон марки «Vertex», банковская карта «Сбербанк» №. ФИО1 заявил, что при себе хранит наркотическое средство «соль» для дальнейшего распространения в Приоратском парке в городе Гатчина Ленинградской области и личного употребления (л.д. 12);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ № 9/И/5539-19 от 15 декабря 2019 года, согласно которой представленные на исследование вещества №№ 1-6 массами: №1 - 0,22 грамма, № 2 - 0,19 грамма, № 3 - 0,23 грамма, № 4 - 0,06 грамма, № 5 - 0,10 грамма, № 6 - 0,04 грамма, являются смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфидрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано по 0, 01 грамма веществ №№ 1-6 (л.д. 16); 

- заключением эксперта № 9/Э/5530-19 от 27 декабря 2019 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества №№ 1-6 массами: № 1 - 0,21 грамма, № 2 - 0,18 грамма, № 3 - 0,22 грамма, № 4 - 0,05 грамма, № 5 - 0,09 грамма, № 6 - 0,03 грамма, являются смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфидрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано по 0,01 грамма веществ №№ 1-6 (л.д. 22-25); 

- протоколом осмотра предметов от 14 января 2020 года, согласно которому был осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, в котором согласно заключению экспертизы находятся: 

сверток из липкой ленты на полимерной основе черного цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий кристаллическое вещество (обозначена специалистом № 1);

сверток из липкой ленты на полимерной основе черного цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного материала с комплементарной застежкой, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного материала с комплементарной застежкой, содержащий кристаллическое вещество (обозначено специалистом № 2);

сверток из липкой ленты на полимерной основе черного цвета, в котором находится сверток из фольги серого цвета, в котором находится сверток из липкой ленты на полимерной основе синего цвета, в котором находится сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится сверток из прозрачного полимерного материала со следами термического воздействия;

пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащей кристаллическое вещество (обозначено специалистом № 5); 

три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, содержащие кристаллические вещества белого цвета (обозначены специалистом №№ 4-6);

пакет (обозначен специалистом № 7) из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, на внутренней поверхности которого имеется налет белого цвета. 

Массы веществ №№ 1-6, соответственно равны: №1 - 0,20 грамма, № 2 - 0,17 грамма, № 3 - 0,21 грамма, № 4 - 0,04 грамма, № 5 - 0,08 грамма, № 6 - 0,02 грамма, № 7 - определить массу не представилось возможным ввиду крайне малого количества вещества (с учетом израсходованного на экспертизу), которые являются смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (л.д. 27-28). 

Указанный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с семью свертками, содержащими наркотическое средство, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (л.д. 29-30); 

- показаниями ФИО1 на стадии предварительного расследования, когда он в ходе допроса в качестве подозреваемого показал, что примерно с конца ноября 2019 года решил продавать наркотики при помощи интернет сайта ****** на котором он зарегистрирован. Ему писали, где находится закладка, присылали фото точного места закладки, а он должен был забрать закладку, в которой было наркотическое средство «соль». После приобретения наркотика, он расфасовывал его на дозы в пакетики и прятал по одному пакетику в разных местах, которые фотографировал и отправлял описание места закладки и его фото на сайт ***** За распространение одной партии наркотического средства «соль» ему должны были выплатить на сайте ****** 3 500 рублей. 05 или 06 декабря 2019 года он получил партию указанного наркотика в объеме 30 граммов. Данную закладку он забрал на 

<

адрес> в районе частного сектора. Данный наркотик он расфасовал на пакетики, в каждом было по 0,2-0,3 грамма, при этом пакетиков получилось более 100 штук. Затем, он каждый пакетик прятал в новой закладке, место он выбирал случайно, фотографировал каждое место, делал его описание и направлял на сайт ***** Указанные наркотики он почти все распространил через закладки, которые были сделаны им в Приоратском парке и в Гатчинском парке, а также рядом с «пятью дорогами» в парке в микрорайоне Мариенбург. После чего у него осталось 7 пакетиков с наркотиком, которые он носил с собой: в сумочке лежало 3 пакетика и 4 пакетика в заднем кармане штанов. 14 декабря 2019 года около 16 часов 15 минут у дома 2 по улице Чкалова в городе Гатчина Ленинградской области к нему подошли сотрудники полиции, попросили предъявить документы, задали вопрос относительно наличия у него наркотиков, он испугался и рассказал все про наркотики, имевшиеся при себе. Затем его отвезли в УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области, где изъяли оставшиеся у него наркотики; 

- протоколом проверки показаний на месте от 16 декабря 2019 года, в ходе которой ФИО1 указал на место, где он приобрел наркотическое средство «соль», изъятое у него в ходе его личного досмотра, а именно: в корнях дерева, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес>, а также места, где он делал закладки наркотического средства N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, а именно: корни березы, расположенной в парке в микрорайоне Мариенбург в городе Гатчина Ленинградской области, данное место имеет 

<

адрес>; также он указал на небольшой овраг, расположенный в том же парке в городе Гатчина Ленинградской области, согласно географическим координатам данное место имеет 

<

адрес> (л.д. 63-68);

- показаниями ФИО1 в качестве обвиняемого, когда он показал, что примерно с конца ноября 2019 года решил продавать наркотики при помощи интернет сайта «Гидра», на котором он зарегистрирован в период времени с 01 декабря по 06 декабря 2019 года через телефон «Микромакс», и также через данный телефон, находясь дома, получал инструкции. Ему писали, где находится закладка, присылали фото точного места закладки, а он должен был забрать закладку, в которой было наркотическое средство «соль». После приобретения наркотика, он, находясь дома по месту регистрации, расфасовывал наркотик на дозы в пакетики и прятал по одному пакетику в разных местах, которые фотографировал и отправлял описание места закладки и его фото на сайт ****** где ему должны были выплатить 3 500 рублей за распространение одной партии наркотического средства «соль». Указанным образом он успел получить 06 декабря 2019 года только одну партию наркотического средства «соль» в объеме 30 граммов. 06 декабря 2019 года, находясь по месту своего жительства и используя установленное на мобильном телефоне приложение «Мобильный банк», он заплатил 3000 рублей, переведя денежные средства со своей банковской карты «Сбербанк». Закладку он забрал на 

<

адрес> в районе частного сектора. Дома по адресу: 

<

адрес>, он расфасовал полученный наркотик на пакетики, в каждом было по 0,2-0,3 грамма наркотика, пакетиков получилось более 100 штук. Затем он каждый пакетик прятал в новой закладке, место выбирал случайно, фотографировал каждое место, делал его описание и направлял на сайт ****** Указанные наркотики он почти все распространил через закладки, которые были сделаны в Приоратском парке и в Гатчинском парке, а также рядом с «пятью дорогами» в парке в микрорайоне Мариенбург. После чего у него осталось 7 пакетиков с наркотиком, он носил их с собой, в его сумочке лежало 3 пакетика и 4 пакетика в заднем кармане штанов. 14 декабря 2019 года около 16 часов 15 минут у дома 2 по улице Чкалова в городе Гатчина Ленинградской области к нему подошли сотрудники полиции, попросили предъявить документы, задали вопрос относительно наличия наркотиков, он испугался и рассказал все про наркотики. Затем его отвезли в УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области, где изъяли оставшиеся у него наркотики. 

- протоколом осмотра от 10 февраля 2020 года, согласно которому были осмотрены:

банковская карта ПАО «Сбербанк» №, действительная по февраль 2022 года, выданная на имя ФИО1 Константина;

мобильный телефон марки «Микромакс», в котором содержатся фото-снимки: фото № 1 - изображен ствол дерева, посередине основания ствола отметка в виде звездочки, также на фото нанесены географические 

<

адрес>; фото № 2 - изображен ствол дерева, посередине основания ствола - отметка в виде звезды желтого цвета, также на фото нанесены географические 

<

адрес> фото № 3 - изображены основания трех деревьев, в центре оснований которых изображен символ звезды желтого цвета, также на фото нанесены географические 

<

адрес>; фото № 4 - изображен ствол дерева, посередине основания которого отметка в виде звезды желтого цвета, также на фото нанесены географические 

<

адрес> фото № 5 - изображен ствол дерева, посередине основания ствола нанесена отметка в виде звезды, также на фото нанесены географические 

<

адрес>; фото № 6 - изображение карты, на которой отмечена точка на 

<

адрес>, имеющая географические 

<

адрес>; фото № 7 - изображены кустовые ветки, в основании которых нанесена отметка в виде звезды, также на фото нанесены географические 

<

адрес> фото № 8 - на котором изображена парковая зона с деревьями, около оснований которых имеется углубление, на месте данного углубления нанесена отметка в виде звезды, также на фото нанесены географические 

<

адрес> фото № 9 - изображение парковой зоны, земля покрыта снегом, на фото имеется небольшой овраг, внутри которого нанесена отметка в виде звезды, также на фото нанесены географические координаты 59.55854, 30.10539; фото № 10 - на данном фото изображена парковая зона, земля покрыта снегом, на фото запечатлено двуствольное дерево, имеющее один корень, посередине правого ствола дерева нанесена отметка в виде звезды, также на фото нанесены географические 

<

адрес>; фото № 13 - изображение земли, покрытой снегом, а также металлический забор, внизу которого нанесена отметка в виде звезды, на фото нанесены географические 

<

адрес>; фото № 14 - изображение земли, покрытой снегом, в центре фотографии камень, на который нанесена отметка в виде звезды, на фото нанесены географические 

<

адрес>; фото № 15 - изображение дерева, на основании которого нанесена отметка в виде звезды, фото имеет географические 

<

адрес>; фото № 16 - изображено основание дерева, на которое нанесена отметка в виде звезды, фото имеет географические 

<

адрес>;

мобильный телефон марки «Vertex», в котором содержатся различные фото-снимки: фото №1 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес>; фото № 2 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес>; фото № 3 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес>; фото № 4 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес> фото № 5 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес>; фото № 6 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес>; фото № 7 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес>; фото №8 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес>; фото № 9 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес>; фото №10 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес>; фото №11 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес> фото № 12 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес> фото № 13 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес> фото № 14 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес>; фото № 15 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес>; фото № 16 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес> фото № 17 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес> фото № 18 - изображение карты, на которой выделена точка с географическими 

<

адрес>; фото № 19 - изображена парковая зона, на земле на листьях нанесена отметка в виде красной звезды, также фото имеет географические 

<

адрес>; фото № 20 - изображена парковая зона, на землю направлена стрелка розового цвета, на фото нанесены географические 

<

адрес> (л.д. 33).

мобильный телефон «Микромакс», мобильный телефон ««Vertex», банковская карта ПАО «Сбербанк» № признаны вещественными доказательствами и переданы в камеру хранения УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области (л.д. 34). 

Изложенные выше доказательства судом исследованы в судебном заседании и оцениваются следующим образом. 

Приведенные выше и представленные стороной обвинения в обоснование виновности ФИО1 в совершении указанного выше преступления письменные доказательства получены с соблюдением требований норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и содержат в себе сведения, относящиеся к обстоятельствам, подлежащим в соответствии со ст. 73 УПК РФ доказыванию в рамках настоящего уголовного дела. 

Заключение экспертов отвечает требованиям закона, в достаточной степени аргументировано и обосновано, оно полностью соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ. Права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, эксперту были разъяснены, об ответственности, предусмотренной ст. 307 УК РФ, он был предупрежден. 

В связи с этим суд признает изложенные выше письменные доказательства относимыми, достоверными и допустимыми. 

Приведенные выше показания ФИО1, свидетелей об обстоятельствах произошедшего содержат в себе сведения, непосредственно относящиеся к произошедшим событиям, эти сведения согласуются между собой и дополняют друг друга, подтверждаются иными, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допросы, как подсудимого, так и свидетелей, протоколы которых оглашены в судебном заседании, были проведены на стадии предварительного расследования в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации без каких-либо нарушений.

Оснований не доверять свидетелям у суда не имеется, наличие у них личной заинтересованности в исходе дела, как и оснований для оговора подсудимого, не установлено.

Таким образом, суд признает сведения, изложенные указанными выше лицами, достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами. 

Определяя квалификацию действий ФИО1, суд приходит к следующему выводу. 

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО1, используя мобильный телефон, через сеть интернет на сайте ****** заказал наркотическое средство, в счет оплаты через приложение «Мобильный банк» перевел на счет неустановленного лица денежные средства, получив через сеть интернет сведения о месте закладки наркотического средства, находясь на расстоянии 

<

адрес> на участке местности 

<

адрес>, подобрал с земли из закладки возле корней дерева сверток с веществом, которое является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфидрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,84 грамма. Таким образом, ФИО1 приобрел наркотическое средство, которое хранил при себе и по месту своего жительства до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут 14 декабря 2019 года.

Данный факт подтверждается показаниями самого подсудимого, протоколом проверки его показаний на месте, в ходе которого он указал на место, где приобрел наркотическое средство, изъятое у него в ходе личного досмотра. При этом размер денежных средств, переведенных подсудимым за полученное им наркотическое средство, правового значения не имеет, на доказанность виновности подсудимого и на квалификацию его действий не влияет. 

То, что изъято было у ФИО1 именно наркотическое средство, и, как следствие этого то, что он приобрел и хранил именно его, подтверждается справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ № 9/И/5539-19 от 15 декабря 2019 года, заключением эксперта № 9/Э/5530-19 от 27 декабря 2019 года, согласно которым представленные на исследование вещества являются смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфидрона альфа-пирролидиновалерофенон.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), в связи с чем его приобретение, хранение и реализация являются незаконными. 

В соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», масса N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, от 0,2 до 1 грамма составляет значительный размер, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что наркотическое средство предназначалось для сбыта ФИО1 в значительном размере. 

В соответствии с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 14 от 15 июня 2006 года «О судебной практике по делам о преступления, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» об умысле, направленном на сбыт наркотического средства, могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В данном случае приобретение и хранение ФИО1 наркотического средства в совокупности с количеством изъятого наркотического средства, того, что оно было расфасовано подсудимым, его показаний о том, что данное наркотическое средство предназначалось для сбыта, поскольку он приобретал его на сайте ****** именно с целью последующего распространения, за что должен был получать денежные средства, и часть приобретенного им 06 декабря 2019 года наркотика, среди которого был и изъятый у него, он к моменту его задержания уже успел разместить в закладках для последующей реализации, что также подтвердил в ходе проверки его показаний на месте, указав места сделанных им закладок - свидетельствуют о его умысле, направленном именно на незаконный сбыт изъятого у него наркотического средства.

В связи с этим, изначально выдвинутую в судебном заседании позицию подсудимого о том, что изъятые у него наркотические средства предназначались не для сбыта, а для личного употребления, суд оценивает критически, считает ее направленной на смягчение уголовной ответственности за содеянное, о чем в последующем также указал сам ФИО1 

Согласно п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство производное N-метилэфидрона альфа-пирролидиновалерофенон именно в рамках умысла на незаконный сбыт наркотического средства, тем самым он совершил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта. 

Однако, он не смог довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство в значительном размере было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

В связи с этим суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 30 ч. 3, п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Цель совершения подсудимым указанного преступления как обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере у суда не вызывает сомнении в правильности установления, поскольку данный факт подтвердил ФИО1, указав, что имел намерение распространить наркотические средства с целью получения за это денежного вознаграждения. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, в соответствии со ст. 66 УК РФ - обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. 

Также суд учитывает данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Оценивая личность ФИО1, суд учитывает следующее. Он является гражданином Российской Федерации. В официально зарегистрированных брачных отношениях не состоит. Детей не имеет. Зарегистрирован и проживает на территории 

<

адрес>, где характеризуется без жалоб. Имеет мать, ****** которой также учитывается судом. Начальником 31 команды войсковой части 71509 ФИО1 за время прохождения службы характеризуется положительно. По месту работы в ООО «Элион» характеризуется также положительно. На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого у суда не имеется. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств на основании ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, ****** 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных положениями ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом всех приведенных выше обстоятельств, а также положений ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

В настоящее время он осуждается за совершение умышленного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, представляющего повышенную общественную опасность. Учитывая фактические обстоятельства этого преступления и степень его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УКРФ и считает необходимым категорию данного преступления не изменять. 

В то же время учитывает положения ч. 3 ст. 66, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие его наказание обстоятельства. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и дающих возможность применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Здесь же учитывает, что в соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные к лишению свободы наказания в виде штрафа, ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 2281 УК РФ. 

Учитывая тяжесть и обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, приведенные выше данные, характеризующие личность подсудимого, суд считает, что его исправление не возможно без изоляции от общества, в связи с чем не применяет положения ст. 73 УК РФ.

Поскольку преступление, за которое ФИО1 осуждается по настоящему приговору, им совершено до вынесения в отношении него приговора мировым судьей Гатчинского района Ленинградской области на судебном участке № 31 от 13 марта 2020 года, суд, с учетом личности подсудимого, тяжести и обстоятельств совершенного преступления, назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по указанному приговору мирового судьи. При этом, исходя из положений ч. 2 ст. 71 УК РФ, наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению. 

Оснований для применения положений ст. 721УК РФ не имеется.

При этом суд, руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбытия наказания считает необходимым назначить подсудимому исправительную колонию строгого режима. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения наказания, назначенного по настоящему приговору суда, избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, суд считает необходимым не изменять. 

В соответствии с ч. 32 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 подлежит зачету время содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в том числе с учетом положений, предусмотренных ч. 33 ст. 72 УК РФ. 

Вопрос относительно вещественных доказательств - пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с семью свертками, содержащими наркотическое средство производное N-метилэфидрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,72 грамма, переданного в камеру хранения УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области, подлежит разрешению в рамках выделенного следователем и возбужденного на основании постановления от 13 февраля 2020 года уголовного дела № 12001410020000233.

В соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства - мобильный телефон «Микромакс», мобильный телефон «Vertex», банковскую карта ПАО «Сбербанк» №, переданные в камеру хранения УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области, следует вернуть ФИО1 либо передать доверенному им лицу. 

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле защитника ФИО1, назначенного в порядке ст. 51 УПК РФ, как на стадии предварительного расследования, так и в судебном заседании в размере 19 150 рублей, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, с учетом имущественного положения подсудимого и возможности получения им дохода, а также отсутствия оснований для освобождения его от этих выплат, его согласия на их возмещение, суд считает необходимым взыскать с подсудимого в доход федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации,

Суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, п. «б» ч. 3 ст. 2281УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, назначенное ФИО1 наказание по настоящему приговору полностью сложить с наказанием, назначенным ему по приговору мирового судьи Гатчинского района Ленинградской области на судебном участке № 31 от 13 марта 2020 года, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбытием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу не изменять, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 32 ст. 72 УК РФ в срок отбытия ФИО1 наказания в виде лишения свободы зачесть время его задержания и содержания под стражей с 15 декабря 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в том числе с учетом положений, предусмотренных ч. 33 ст. 72 УК РФ. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Вопрос относительно вещественных доказательств - пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с семью свертками, содержащими наркотическое средство производное N-метилэфидрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,72 грамма, переданного в камеру хранения УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области, - оставить на разрешение в рамках выделенного следователем и возбужденного на основании постановления от 13 февраля 2020 года уголовного дела № 12001410020000233.

В соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства - мобильный телефон «Микромакс», мобильный телефон «Vertex», банковскую карта ПАО «Сбербанк» №, переданные в камеру хранения УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области, - вернуть ФИО1 либо передать доверенному им лицу. 

Взыскать с подсудимого ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле защитника, в размере 19 150 рублей (девятнадцать тысяч сто пятьдесят) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение трех суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись.

Подлинник настоящего приговора находится в материалах уголовного дела № 1-251/2020, УИД 47RS0006-01-2020-001284-56 в Гатчинском городском суде Ленинградской области.